

CÂMARA MUNICIPAL DE ICÉM

Estado de São Paulo

CNPJ 51.349.975/0001-60

"Compromisso com a verdade."

Av. Simpliciano Custódio da Silveira, N.º 521 - CEP 15.460-000 - Icém - SP Fone/Fax: (17) 3282-2135 - E-mail: camaraicem@hotmail.com

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ICÉM-SP JORGE PAULO DE OLIVEIRA

INDICAÇÃO Nº 0069/2025

Autor: Ver, Danilo Félix de Miranda

O Vereador que esta subscreve, na forma regimental, após ouvido o Plenário, **INDICA**, ao Poder Executivo Municipal, que por meio da Diretoria Municipal de Saúde e dos setores competentes, estude a viabilidade de:

- Implantar serviço de atendimento de Raio-X 24 horas no município, na Unidade Básica de Saúde;
- Realizar a reforma e adequação da sala de Raio-X, com as devidas adaptações para garantir acessibilidade a cadeirantes e pessoas com mobilidade reduzida.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender a uma importante demanda da população, propondo melhorias no atendimento emergencial e na infraestrutura da rede municipal de saúde.

A implantação do serviço de Raio-X em regime de 24 horas proporcionará maior agilidade nos diagnósticos e na prestação de socorro em casos de urgência e emergência, especialmente no período noturno e aos finais de semana, quando o acesso a esse tipo de exame é mais restrito.

Em relação à estrutura física, é fundamental garantir que todos os cidadãos, independentemente de suas condições de mobilidade, tenham acesso pleno, seguro e digno aos serviços de saúde. Além disso, uma reforma geral da sala se faz necessária para que os servidores que ali atuam possam desempenhar suas funções com melhores condições de trabalho.

A adequação da sala de Raio-X, com portas compatíveis com cadeiras de rodas e demais adaptações, assegura o cumprimento das normas de acessibilidade vigentes, promovendo a inclusão e o respeito à cidadania.

Dessa forma, esta indicação contribui diretamente para o aprimoramento da saúde pública municipal, promovendo mais eficiência, equidade e dignidade no atendimento à população.

CÂMARA MUNICIPAL DE ICÉM

Recebi e protocolei em 18/06/25

Protocolo n.º 232./2025

Horário 35 Responsável 4

NATÁLIA REGIMA DE SOUZA BORGES Assistente Legislativa Esta é minha Indicação, s.m.j.

Icém, 18 de junho de 2025.

DANILO FÉLIX DE MIRANDA Vereador PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM

Data: 25/06/125

Horário 10:30 h

Protocolo No. 01 108 12

Assinatura: Cuman Kun